

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 316 (386)

Łódź, sobota 16 listopada 1946 r.

Cena 2 zł.

Już trzeci raz

w naszym konkursie...

Dziś losowanie

1000 i 500 zł. premii

— na bilety tramwajowe —

Zakaz podwyżki cen

na gaz, światło
i tramwaje

WARSZAWA, (Obsl. wł.) — Na posiedzeniu w dn. 15 listopada r.b. Rada Ministrów powzięła uchwałę o zakazie podwyżki cen w sektorach państwowych i samorządowych.

W szczególności uchwała zabrania samorządom podwyższania na własną rękę cen elektryczności, gazu, światła, tramwajów i t.d.

170 uczonych niemieckich pracuje w St. Zjednoczonych nad pociskami raketowymi

NOWY JORK, (Obsl. wł.) — Według informacji pochodzących z najbardziej oficjalnych źródeł, a mianowicie ministerstwa wojny Stanów Zjednoczonych — od marca br. — 170 najwybitniejszych niemieckich uczonych pracuje na terytorium Stanów Zjednoczonych, przeprowadzając doświadczenia dla armii amerykańskiej.

Ministerstwo wojny USA podało nawet dalsze szczegóły do wiadomości, z których wynika, że w przyszłym tygodniu odbędzie się „w stanie Ohio” spotkanie... korespondentów i fotografów prasy amerykańskiej z tymi wybitnymi uczonymi!

Z treści tych komunikatów dowia-

dujemy się ponadto, że wspomnieni wyżej przedstawiciele zbrodniczej nauki niemieckiej przeprowadzają w stanie Ohio doświadczenia nad długodystansowymi pociskami raketowymi oraz kilkoma rodzajami innych „unowocześniejszych” broni.

Wcale nie najgorzej!

Gen. Franco pewny siebie...

Dyktator prowokuje oświadczeniem, że nie uzna żadnych jej decyzji

Organizację Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK, (obsl. wł.) — Jak informują w amerykańskich kołach prasowych — korespondent madrycki „Associated Press” przeprowadził ostatnio wywiad z dyktatorem Franco, w którym ten ostatni — odpowiadając swe utrzymał w dość agresywnym tonie. Korespondent odnosi wrażenie, że na pew-

ność siebie gen. Franco wpłynęła w dominującym stopniu wieść o uprawianej przez Anglosasów polityce „nieinterwencji w sprawie Hiszpanii”. Gen. Franco oświadczył, że zdecydowany jest nie poddać się orzeczeniom Generalnego Zgromadzenia ONZ, ponieważ — wg. jego interpretacji — „orga-

nizacja ta nie ma prawa mieszania się w sprawy wewnętrzne(!) państwa hiszpańskiego, a ewentualne rezolucje ONZ będą przez każdy naród komentowane tylko pod kątem własnych tendencji politycznych i w myśl własnych interesów”.

Wszelkie wnioski w sprawie odsunięcia go od władzy — uważa dyktator za „oszczerzy spisek, mający na celu izolowanie Hiszpanii i strącenie kraju w stan anarchii”. Ze „spiskiem” tym Franco nie ma zamiaru się liczyć, ponieważ uważa postępowanie swoje za „porządne”, a władzę swą za „prawowitą”.

Odpowiadając na pytanie, dotyczące kwestii wyborów — oświadczył dyktator, że czas obecny nie sprzyja ich przeprowadzeniu, a na rządy lewicy nie mogą się zgodzić inne państwa europejskie(!).

Poza tym gen. Franco oświadczył, że Hiszpania nie ma abso-

lutnie zamiaru występować z wnioskiem o prawo przynależenia do ONZ.

Widocznie sprawa, której bro-

Bevin na cenzurowanym..

W poniedziałek powtórna debata nad poprawką posłów Partii Pracy

LONDYN, (PAP). — Podano do wiadomości, że speaker w Izbie Gmin postanowił postawić na porządku dziennym poniedziałkowego posiedzenia poprawkę 58 posłów Labour Party, zawierającą krytykę brytyjskiej polityki zagranicznej. Oczekuje się, że debata potrwa około 7 godzin, stanowiska rządu będzie bronił minister Mac Neil. Do głosowania prawdopodobnie nie dojdzie, gdyż celem poprawki nie jest przeprowadzenie głosowania, lecz zademonstrowanie krytycznego stosunku znacznego odłamu Labour

Party do polityki ministra Be-

Misja USA opuściła Albanie

BELGRAD, (PAP). — Albańska Agencja Telegraficzna donosi, że w dniu 14 b.m. opuściła Albanie amerykańska misja, odwołana przez departament stanu.

Dlaczego PPS partią półmilionową?

Wstępujemy masowo do szeregów Polskiej Partii Socjalistycznej, ponieważ jesteśmy świadomi celów i zadań, ofiar i doświadczeń, woli i wiary szeregów ruchu, który — pierwszy w latach niewoli i zaboru dumnie podniósł sztandar walki i buntu przeciwko przemocy i gwałtom o Polskę wolną i niepodległą. — wychował całe pokolenia polskiego proletariatu w atmosferze wolności, braterstwa i międzynarodowej solidarności klasy robotniczej. — na sztandarach swoich wpisali Socjalizm, najszybszą i najlepszą ideę ludzką, gwarantującą każdemu człowiekowi prawo do życia.

Masowa, silna, bezkompromisowa Polska Partia Socjalistyczna, to fundament na którym opiera swą przyszłość i rozwój Niepodległa Rzeczpospolita Polska!

Dlatego zaciągamy się w jej szeregi!

Nasze stanowisko

Istnieją legendy celowo podtrzymywane, wyolbrzymiane i popularyzowane, aby mogły kierować powszechną uwagę mas na pewne postaci czy zdarzenia. Oczywiście, dzieje się to wtedy, kiedy jakaś postać czy zdarzenie pragnie ktoś użyć — jako atut w rozgrywce.

Niemcy hitlerowskie poniosły militarną klęskę. Ich hitlerowscy przywódcy zostali ukarani tak, jak na to zasługiwali swymi nieznanymi w historii przestępstwami. Dumny, zarozumiały, krwiożerczy żołdak pruski, wspólny z cywilnym przedstawicielem „narodu panów” ciagle — mimo wszystko — nie może się pogodzić z faktem, że führer i jego najbliżsi zniknęli z powierzchni życia, zmiecieni siłą uderzenia ludów wierzących w demokrację i wolność. Mimo, że armie okupacyjne przekonują go o tym każdego dnia, pragnie on jeszcze żyć legendą swojego wodza, wierzy w to, że jego führer żyje i... działa.

I dlatego czytelnicy pism do dziś jeszcze mogą znaleźć w gazetach notatki o tym, że Hitler nie mógł zginąć w tych okolicznościach, jakie badają specjaliści tego zagadnienia, a propaganda szeptana rozprzestrzenia po całym terytorium zamieszkałym przez Niemców, żywi swych skwapliwych odbiorców legendy żywego führera.

Całe to zagadnienie możnaby pozostawić w sferze plotki i „horobliwych skońności” narodu niemieckiego do hitleryzmu i nie zajmować się nim poważnie, gdyby... To „gdyby” polega właśnie na tym, że Niemcy mogą widzieć jeszcze jakiegokolwiek możliwości dla czynów największego zbrodniarza świata, że w ich przeświadczeniu sytuacja nie jest tak bardzo zła, aby należało zerwać raz na zawsze z hitleryzmem. Niema bowiem ludzi opatrnościowych. Każda sytuacja historyczna wysuwa takich swych przedstawicieli, jacy reprezentują dążności grupy społecznej, czy narodu. Naród niemiecki dotychczas liczy na to, że istnieją w Niemczech i w świecie siły, które zdolne będą ożywić Hitlera — właśnie jako wcielenie ich najgorętszych pragnień



Pandit Nehru, premier rządu hinduskiego, przy kółworotku

Mimo przyjaznych stosunków Londynu i Paryża

Nieujawniona rywalizacja Wielkiej Brytanii i Francji w krajach arabskich

Kwestia sojuszu francusko-angielskiego jest stale omawiana w obu zainteresowanych krajach. Sprawy Ruhry i Nadrenii są punktami nierzalczymi i uniemożliwiającymi zawarcie ścisłego porozumienia, jednakowoż istnieją również i inne przeszkody na ogół przemierzane. Choć oba narody, związane wspomnieniami dwóch wojen są sobie bliskie, jednak prócz problemu niemieckiego również problem Morza Śródziemnego i państw arabskich zaciemnia horyzont wzajemnej przyjaźni.

skie pod pozorem zapewnienia spokoju, wkroczyły do Syrii. RYWALIZACJA SIĘ NIE SKOŃCZYŁA. Aczkolwiek Francuzów na Bliskim Wschodzie już nie ma, nie oznacza to bynajmniej, by rywalizacja między mocarstwami się skończyła. Anglicy, Amerykanie i Rosjanie chronią swe interesy polityczne i gospodarcze na Morzu Śródziemnym, Francuzi zaś chcą bronić identycznych pozycji pod pretekstem obrony interesów „kulturalnych”.

wanej pozycji Francji w Tunisie, Algierze i Rabacie, jednak jest faktem, że ludność tych krajów wyznaje tę samą religię i mówi tym samym językiem co Beirut, Damazek i Kair. Istnieje niewątpliwie więź pomiędzy Irakiem, stolicą polityczną państw arabskich i francuską Afryką póln. Więzią tą jest Liga Arabska. Organizacja ta, która zyskuje coraz większe znaczenie, posiada rozgałęzienia w całej Afryce póln. francuskiej, a apel z Damaszku znajduje zawsze odzew w meczetach Algieru.

ku oraz by Anglicy nie mieli apetytu na pewne terytoria marokańskie. WNIOSKI PRAKTYCZNE FRANCJI. Gdyby Francja była nadal potęgą, mogłaby zwycięsko bronić się. Dzisiaj jednak nie jest to możliwe i kolonialna polityka francuska jest całkowicie zależna od dobrej woli aliantów. Jest więc sprawa zasadnicza, czy Brytyjczycy z Kairu pójdą po linii porozumienia francusko-brytyjskiego, którego sobie życzy Londyn i Paryż, czy też interesy francusko-brytyjskie będą w sprawach kolonialnych sprzeczne.

ISTOTNE PRZYZYNY TARCIE MIĘDZY PROTEKTORAMI

Gen. de Gaulle w jednym ze swych przemówień w tymczasowym parlamencie, mówiąc o rządach libańskim i syryjskim stwierdził: „Oba te rządy, obawiają się panicznie samotności”. Dopóki Francja zajmowała powyższe obszary, rząd i administracja stały pod znakiem intryg zewnętrznych oraz wewnętrznych, w których pierusze skrzypce grała Wielka Brytania. Aczkolwiek stan ten powszechnie był znany, nigdy nie był on przedmiotem wyraźnych rozmów. Jest rzeczą wiadomą, że nafta i sytuacja geograficzna tych terytoriów była istotną przyczyną tarcia. Prócz tego wiadomym jest, że póki tarcia podobne będą istniały, nie będzie możliwy faktyczny sojusz między Francją i W. Brytanią.

„Patrol samobójców” wyleciał w powietrze

JEROZOLIMA (SAP). Na torze kolejowym, prowadzącym z Jerozolimy do Lyddy, o kilka kilometrów od Jerozolimy, koło miejscowości Blit Sefafa, dreżyna, kontrolująca w środziano zagrożony odcinek, najeżdżała na minę i wyleciała w powietrze. Zginęło 6 osób: 2 policjantów brytyjskich, jeden Arab i 3ch żołnierzy z korpusu granicznego armii transjordańskiej.

Setki zabitych i rannych w Peru

LIMA (Peru), (SAP). — Trzęsienie ziemi w Peru przybiera coraz większe rozmiary. Wstrząsy na północy kraju, w Andach są niesłychanie silne. We wtorek zginęło 47 osób, dwa miasta zostały zniszczone. Sprawozdania, nadechodzące z terenów dotkniętych katastrofą mówią o setkach rannych i zabitych. Na miejsce katastrofy wysłana została pomoc. Wiele miast jest zupełnie odciętych. Linie telegraficzne przerwane. Dwa miasta: Conchucos i Sihaus zostały zupełnie zmiecione z powierzchni ziemi. Zostało

Niebywałe trzęsienie ziemi. Całe wsie i miasta zostały zniesione

tam zabitych około 400 osób, a 250 rannych. Miasto Santiago de Chuco uległo zniszczeniu: zginęło 50 osób. Wzdłuż podnóża gór wiele wsi zostało zrujnowanych. Na drogach i w polach powstały głębokie rozpadliny i lejce, a bieg rzek miejscami został zmieniony. Ludność w panicznym strachu ucieka ze swych siedzib szukając schronienia. Ilości ofiar nie dano się na razie ustalić.

DZIAŁALNOŚĆ AGENTÓW BRYTYJSKICH

Gdy w r. 1941 wojska gaullicystowskie i angielskie wkroczyły do Syrii i Libanu słabość Francuzów została szybko zauważona przez miejscową ludność arabską. To też nadzieje niepodległościowców i tych, którzy od lat otrzymywali subsydia angielskie, wzrosły wydatnie. Jedni i drudzy zrozumieli, że nastąpił moment działania.

Członkowie komisji mieszkaniowej oskarżeni o pobieranie łapówek

SOSNOWIEC. — Przed sądem okręgowym znalazła swój epilóg sprawa przeciwko trzem członkom komisji mieszkaniowej w Sosnowcu, którzy oskarżeni byli o nadużycie władzy i pobieranie łapówek. Czterodniowa rozprawa ujawniła, że główny oskarżony, Augustyn Biały oraz Zygmunt Nowakowski dopuścili się szeregu nadużyć na szkodę in-

Austriackie złoto ma być zwrócone przez Amerykanów

WIENIEŃ (ZAP). — Amerykański departament stanu podał do wiadomości, że złoto wartości przeszło 5 milionów dolarów, które znajduje się obecnie w Salzburgu pod opieką władz amerykańskich, będzie przekazane rządowi austriackiemu po przedstawieniu odpowiednich dowodów własności. Austriacy twierdzą, że złoto to było przed „Anschlussem” własnością narodowego banku austriackiego i stanowiło podstawę emisji banknotów

Strach przed głodem Alarmy prasy niemieckiej

Niemieckie radio i prasa pełne są alarmujących wieści o braku węgli, prądu elektrycznego i wreszcie o braku żywności. Widmo głodowe stało się zaraz tak głośne, że odbiło się echem w Waszyngtonie i Londynie. Konferencja, zestawienia statystyczne i przemówienia polityków stanowią tylko zapowiedź pomocy, podczas gdy obecnie w Niemczech chleb wypieka się z mąki owsianej, albo zastępuje się go suszonymi kartoflami. Dla zaopatrzenia ludności strefy brytyjskiej trzeba 3,5 miliona ton zboża, a tylko 1,5 mil. ton Niemcy są zdolni wyprodukować. Należy więc importować 3 mil. ton, co stanowi miesięcznie 175 tys. ton.

Strach przed głodem Alarmy prasy niemieckiej

Niemieckie radio i prasa pełne są alarmujących wieści o braku węgli, prądu elektrycznego i wreszcie o braku żywności. Widmo głodowe stało się zaraz tak głośne, że odbiło się echem w Waszyngtonie i Londynie. Konferencja, zestawienia statystyczne i przemówienia polityków stanowią tylko zapowiedź pomocy, podczas gdy obecnie w Niemczech chleb wypieka się z mąki owsianej, albo zastępuje się go suszonymi kartoflami. Dla zaopatrzenia ludności strefy brytyjskiej trzeba 3,5 miliona ton zboża, a tylko 1,5 mil. ton Niemcy są zdolni wyprodukować. Należy więc importować 3 mil. ton, co stanowi miesięcznie 175 tys. ton.

PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na zainstalowanie i połączenie z siecią miejską hydrantów przeciwpożarowych na posesji Centralnych Magazynów Milicji Obywatelskiej przy ul. Św. Jerzego 8 w Łodzi. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Dziale Technicznym przy ul. Piotrkowskiej 64. I piętro w pokoju Nr 5 do dnia 21 listopada 1946 r. do godziny 11:00 przed południem w kopercie należycie zamkniętej z napisem „Oferty na roboty wodociągowe przy ul. Św. Jerzego 8”. Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys za opłatą 50 zł otrzymać można w Dziale Technicznym. Oddział Instalacyjny ul. Piotrkowska Nr 64, II piętro, pokój Nr 128. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11:00. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 3.000 zł należy złożyć w Kasie Zarządu Miejskiego, ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. Łódź, dnia 14 listopada 1946 roku. Zarząd Miejski w Łodzi

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie drewnianych ścianek działowych oraz szafek i stołów w Apteczni Miejskiej przy ul. Legionów Nr 10. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Dziale Technicznym przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, I piętro, pokój 5 do dnia 25 listopada 1946 roku, do godz. 12:00 w kopercie należycie zamkniętej z napisem „Oferta na wykonanie drewnianych ścianek działowych oraz szafek i stołów w Apteczni Miejskiej przy ul. Legionów Nr 10”. Szczegółowe informacje oraz śle-

py kosztorys z warunkami przetargu, otrzymać można w Dziale Technicznym — Oddział Budowlany, ul. Piotrkowska Nr 64, II piętro, pokój nr 115. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12:00. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości 4000 zł należy złożyć w Kasie Miejskiej, przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit wpłaty dołączyć do oferty. Łódź, dnia 13 listopada 1946 roku.

Ogłoszenie

Dyrekcja Hoteli Miejskich w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na budowę garaży, znajdujących się na terenie „Grand Hotelu”, ul. Traugutta 1, na warsztaty rzemieślnicze. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać do skrzynki ofertowej w biurze Dyrekcji Hoteli Miejskich, ul. Narutowicza 38, do godz. 10:00, dnia 22 listopada r. b. w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na przebudowę garaży na warsztaty rzemieślnicze”. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 10:30. Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy w cenie zł. 500.—

DDPS ZYCIĘ PARTYJNE
DZ. CHOJNY-PĘD.

W sobotę, dnia 16 listopada b. r. o godz. 18.30 w lokalu dzielnicowym Chojny - Południe przy ul. Bronisławy 8, odbędzie się zebranie członków PPS.

DZIELNICA PPS CHOJNY - PÓŁNOC

zwołuje zebranie partyjne członków i sympatyków w sobotę, dnia 16 b. m. o godz. 18 w lokalu przy ulicy Malczewskiego 24. Przemawiać będzie tow. Bankowicz. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

DZ. ŚRÓDM. PRAWA

Dziś tj. 16. bm. o godz. 18-ej, nastąpi otwarcie Szkoły Partyjnej PPS dz. Śródm.-Prawa. Część oficjalna transmitowana będzie przez Rozgłośnie Polskiego Radia. Dzielnicę Śródmieście-Prawa przywa tow. tow. Przewodniczącą i Sekretarzy kół Fabrycznych do utrzymania terminu w nadsyłaniu list kandydatów do Szkoły Partyjnej, w której wykłady rozpoczyna się dnia 18 b. m. o godz. 19 w lokalu Dzielnicy.

Przemawiać będzie tow. Eug. Ajnenkiel na temat: „Historia PPS i jej zadania na dziś. Obecność wszystkich towarzyszy obowiązkowa.

Przemawiać będzie tow. Józef Potkański. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Przemawiać będzie tow. Bankowicz. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Przemawiać będzie tow. Józef Potkański. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

